
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 5Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.184, DE 10 DE JUNHO DE 2015
Dispõe sobre a atualização do valor dos vencimentos e dos 
proventos dos servidores ativos, inativos e pensionistas do 
Ministério Público do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O valor  dos vencimentos e dos proventos dos servidores, 
ativos e inativos, e pensionistas do Ministério Público do Estado 
do Pará fi cam atualizados em 8,5% (oito e meio por cento).
Art. 2º As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei 
correrão à conta das dotações consignadas no orçamento do 
corrente ano, em favor do Ministério Público do Estado do Pará, 
respeitado o limite total da despesa com pessoal estabelecido 
na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros a partir de 1º de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL PM RG 21133 CESAR MAURÍCIO DE ABREU 
MELLO, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
a viajar para Barcelona-Espanha, no período de 13 a 20 de 
junho de 2015, a fi m de acompanhar o Excelentíssimo Senhor 
Governador em viagem ofi cial àquele País, e conceder, de 
acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 7 ½ (sete e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar DANIEL NARDIN TAVARES, Secretário de Estado de 
Comunicação, a viajar para Barcelona-Espanha, no período 
de 13 a 20 de junho de 2015, a fi m de acompanhar o 
Excelentíssimo Senhor Governador em viagem ofi cial àquele 
País, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado 
pelo Decreto nº. 3.805/99, 7 ½ (sete e meia) diárias, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LARISSA STEINER CHERMONT, Coordenadora de 
Relações Internacionais, a viajar para Barcelona-Espanha, no 
período de 13 a 20 de junho de 2015, a fi m de acompanhar 
o Excelentíssimo Senhor Governador em viagem ofi cial àquele 
País, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado 
pelo Decreto nº. 3.805/99, 7 ½ (sete e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 839095

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.975/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/238580,
R E S O L V E:
exonerar o 2º SGT PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ do 
cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.976/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO MARIA DE LIMA CORDEIRO do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.977/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA MICHELLE AMARAL ALVES do cargo em 
comissão de Coordenador de Recursos Materiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.978/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROBERTO CRAVEIRO GONÇALVES do cargo 
em comissão de Assessor da Diretoria da Área Metropolitana, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.979/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO MARIA LIMA CORDEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor da Área Metropolitana, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.980/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA MICHELLE AMARAL ALVES para exercer 
o cargo em Comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.981/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO CRAVEIRO GONÇALVES para exercer 
o cargo em Comissão de Coordenador de Recursos Materiais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.982/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226084,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA CARVALHO CAVALCANTE para exercer o 
cargo em Comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.983/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/226067,

R E S O L V E:
nomear RENATO CORDEIRO GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor da Diretoria da Área Metropolitana, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.984/2015-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/240053,


